DIELL.I

LIERARLA DIGIITALE

ISLAMOLOG]JIA

MODELI THEMELOR PER NJE SHKOLLE MENDIMI DHE VEPRIMI

nga Dr. ‘Ali Shari’ati (1968)



Po paraqes figurén gjeometrike té njé shkolle mendimi dhe njé ideologjie qé ¢do
islamolog dhe musliman i ndérgjegjshém duhet té kené pér Islamin, jo vetém si njé
shpjegim té besimit té tyre fetar, por si njé moto té njé shkolle mendimi dhe ideologjie.

Gaston Bachelard, njéri nga mendimtarét mé té médhenj té kohés soné, i
krahasueshém me Descartesin dhe Platonin dhe i cili pér fat té keq vdiq para pak vitesh
duke gené mijaft i panjohur, mendonte se kur njé ide mund té konceptualizohet né njé
formé gjeometrike, (atéher€) ajo ka gjetur gjuhén e saj té€ duhur né té cilén té€ shprehé dhe
shpjegojé veten. Pra, kur njé ide gjen shpalosje gjeometrike, ajo ka gjetur gjuhén mé té miré
e té€ shprehurit té saj.

(Gdo ide qé mund té konceptualizohet e pastaj té shprehet pérmes njé figure
gjeometrike, pérbén né vetvete provén se ajo €shté edhe e vlefshme edhe e drejté.
Konceptet shkencore mé té sakta né boté jané matematike. Nése ne jemi né gjendje t’i
shprehim ideté tona filosofike ose ideologjike né gjuhé matematike apo gjeometrike,
at€heré kemi gjetur ményrén mé té miré pér t€ shprehur konceptet tona si dhe provén mé
bindése té faktit se ideté intelektuale jané logjike, né ndryshim nga filosofité dhe feté té
cilave i duhet t€ hyjné né diskutim, argumentim, sofistri, debate dhe krahasime pér té
vértetuar logjikén e tyre. Aty, do té jeté zgjedhur gjuha mé e dobét e té shprehurit nga
véshtrimi i arsyetimit dhe logjikés.

Nése né vend té késaj do pérdorej matematika si gjuha e t€ shprehurit pér njé
intelektual, filosof ose shkollé fetare apo edhe artistike a letrare, atéheré kjo shkollé
mendimi do ia keté dalé né gjetjen e shprehjes (sé saj) pérmes té arsyetuarit, duke e treguar
veten si logjike, ashtu edhe shkencore.

Desha vetém té shtoj njé gjé. Njé shkollé e tregon nése éshté e njé trajte té natyrshme
apo jo - nése lakorja e saj éshté normale ose jo, nése forma e saj éshte heterogjene apo
homogjene - pérmes figurés gjeometrike né té cilén ajo éshté shprehur. Kjo d.t.th. qé,
mund té kuptohen cilésité e vérteta té shkollés né fjalé nga té shprehurit e saj gjeometrik.

Shkollat dhe Dijetarét

Ka njé ndryshim t€ madh ndérmjet dijes qé éshté kuptuar dhe asaj qé vetém éshté
mésuar. Ju mund té njihni njeréz qé kané shumé dije pér njé person té famshém, libér apo
shkollé (mendimi) por té cilét nuk e kuptojné personin, librin apo shkollén (né fjal€). Cili
éshté ndryshimi midis kétyre dyjave? Nése ia dal té shpreh kété ndryshim, atéheré uné do
kem arritur t€ shpjegoj dallimin midis njé shkollari té vérteté islam dhe njé personi i cili
thjesht vetém ka mésuar pér Islamin por qé nuk e kupton até.

Ka disa studiues islamé qé e kuptojné Islamin dhe ka té tjeré - shumé madje, q€ vetém
kané mésuar pér Islamin. Nga ana tjetér, ka disa qé e kuptojné Islamin miré por té cilét s’jané
té interesuar té jené dijetaré islamé.

I njéjti ndryshim ekziston né letérsi, né rastin e disa profesoréve qé dijné p.sh. se sa
doréshkrime té€ poemave té Hafizit ekzistojné né boté, ku ndodhet secili, ¢’peshé e pérmasa
kané véllimet, sa poema apo cilat prej tyre jané t€ pérfshira né ¢donjérin prej botimeve e té
cilét njohin emrat dhe vegorité e té gjithé atyre qé lavdérohen nga Hafizi, ¢’'ndikim kishin
ata mbi t€, ¢’lidhje kishin ata me té, etj. Ata dijné se sa fjalé persiane apo arabe ndodhen né
secilén prej poemave té Hafizit ose 1 njohin té gjitha aluzionet apo referimet historike té
béra nga ai, por ata nuk e kuptojné Hafizin. T¢é kuptosh Hafizin éshté digka tjetér. Kéta
'Hafizo-logé' s’kané bashkéndjenjé as spirituale as intelektuale me Hafizin. Késhtu, té
kuptosh Hafizin ndryshon nga té kesh mésuar disa gjéra rreth tij.



E njéjta gjé éshté e vérteté né lidhje me njé njeri. Hidhini njé sy cilitdo mendimtari ose
artistl. Dikush mund t€ vijé e t€ marri né shénim té gjitha tiparet fizike t€ njé personi dhe té
pérkufizojé ¢do qelizé né trupin e tij, t€ njohé téré fiziologjiné e tij, moshén, etj. dhe té keté
njé informacion shumé té sakté mbi té, por té€ mos e kuptojé kété person si njé mendimtar
té madh apo artist. Njé njeri tjetér mund té vijé dhe vetém me njé té takuar, népérmjet njé
shkémbimi té thjeshté idesh, ta kuptojé personin mé miré dhe mé thell€ se ai tjetri megjithé
téré até informacion shkencor.

Eshté po késhtu me njohjen e njé shkolle mendimi. T¢é kuptosh njé shkollé mendimi
s’éshté njélloj si té kesh informacion teknik dhe té detajuar mbi té. T€ kuptosh d.t.th té
kesh (formuar) njé pérfytyrim mbi orientimin e késaj shkolle - ta kuptosh até si njé térési
dhe jo vetém té dish pjesé apo copéza t€ saj. Do té thoté ta ndjesh thellé njé fé a ideologji,
té gjesh shpirtin dhe kuptimin gé fshihet né njé ide.

Ja se ¢’nénkuptoj uné me té kuptuarit e Islamit - jo (t€ kuptuarit e tij) si njé kulturé.
Sigurisht, aspektet e vlefshme té kulturés islame dhe shkencave islame qé jané burime té
réndésishme té qytetérimit islam, duhen studiuvar patjetér. Me Islamologji uné kuptoj té
pérvetésuarit e ideologjisé sé Islamit, jo thjesht vetém shkencat islame qé mésohen
réndomtazi népér shkolla dhe universitete. (Kjo njohje) éshté ashtu si¢ e kuptojné njé
poezi, letérsiné dhe artin poetét, shkrimtarét dhe artistét, jo si ato qé jepen mésim nga
profesorét e Fakultetit té Letrave.

Té gjitha shkollat e letérsisé sé shek. XIX dhe XX té Francés u formuan népér kafené
e jo né auditoret e Sorbonne-s. Ata filluan sé pari me masat dhe ata qé kishin gjenialitet,
ndjenjé, ndijshméri pér lévizje, entuziazém dhe kurajo pér té krijuar njé shkollé té re
muzike, pikture, letérsie apo poezie. Pastaj, kjo pérhapet grupeve dhe grumbullimeve népér
kafené si dhe pérmes marrédhénieve intelektuale dhe spirituale ndérnjerézore aty-kétu dhe
népér rruge.

Ishte ky cast kur njerézit e shkolluar té universiteteve filluan t'i kundérvihen valés sé re
té mendimit duke iu referuar asaj si njé devijim. Ata pérdorén shfajésimin se qéllimi (1 késaj)
ishte prishja e artit dhe letérsisé dhe se ideté e reja do cungonin pavarésiné e kulturés dhe
letérsisé sé tyre.

Pérplasja dhe konflikti filloi, por determinizmi i kohés dhe logjika e forcuan valén e re
té mendimit dhe e armatosén até me njé logjiké té re qé e dobésoi, e mundi dhe e dérrmoi
logjikén e vjetér.

Dhe pastaj, pak vite mé pas, shkolla e re e 'dénuar' arriti pranimin zyrtar. Ajo ia
imponoi veten universitetit. Profesorét e universiteteve ishin atéheré krenaré qé jepnin
mésim 'poeziné e re' dhe "artin e ri'.

Késhtu ka dy lloje té kuptuarit apo té njohurit. Njéri shihet tek ata ¢ mbahen té jené
studiues té njé shkolle apo kulture, qé jané specializuar né shkencat dhe ideté kulturore té
asaj shkolle. Ata e kané studiuar até dhe jané (bér€) té diplomuarit universitaré.

Lloji tjetér shihet tek ata q¢ mundet dhe jo t€ jené specialisté té asaj shkolle mendimi,
por qé e ndijojné até. Ata e ndjejné e késisoj e njohin dhe kuptojné até mé miré se grupi i
paré sepse grupi i dyté ka arritur t€ njohé 'shpirtin' dhe 'orientimin' e asaj shkolle apo
1évizjeje e jo thjesht ta njohé até shkencérisht.

Islami si Kulturé pérballé Islamit si Ideologji
Pérgjaté historisé sé qytetérimit islam, Islami - né vrazhdén e kulturés islame dhe

Islami né kuptimin e shkencave islame - éshté kthyer né njé kompleks mendimesh dhe
fjalésh teologjike, shpjeguese dhe historike té renditura sé bashku pér té formuar ato qé



njihen si shkencat islame dhe secila ka fushén e vet té specializimit. Ajo qé ndodh éshté té
studiuarit, té pérftuarit e dijes teknike dhe té bérit ekspert né njérin 1ém.

Por Islami arrin té pérvetésohet né kuptimin e njé ideologjie pérmes njé ményre
krejtésisht tjetér. Islami, si njé ideologji, nuk éshté njé specializim shkencor por éshté
ndjenja qé kemi né lidhje me njé shkollé mendimi si njé sistem bindjesh e jo si njé kulturé.
Eshté té ndijuarit e Islamit si njé ide dhe jo si njé pérmbledhje shkencash. Eshté té
kuptuarit e tij si njé lévizje njerézore, historike dhe intelektuale, jo si njé magaziné
informacionesh shkencore dhe teknike. Dhe, mé né fund, éshté véshtrimi i Islamit si njé
ideologji né mendjen e njé intelektuali dhe jo si shkencat e lashta fetare né mendjen e njé
teologu. Islamologjia, at€heré, duhet té jepet (mésim) né kété ményreé.

Pér ta cuar mé tej kété ide, fillimisht do jap njé pamje té€ pérgjithshme té njé shkolle
mendimi dhe shpjegoj ¢’do té thoté 'shkollé mendimi'. Do shpjegoj gjithashtu ¢’nénkuptoj
kur them se Islami duhet marré si njé shkollé ideologjike, jo si njé kulturé apo kompleks
shkencash. Dy pyetje atéheré, duhen pérgjigjur: sé pari, ¢’éshté njé shkollé mendimi apo
doktriné? Sé dyti, ¢’éshté Islami né vetvete si njé shkollé ideologjike? Do pérpigem té jap
njé pérshkrim té sakté té koncepteve ideologjike.

Idea e njé Shkolle Mendimi

Né fillim do shpjegoj shkollén e mendimit si njé ide dhe pastaj ta paraqges até né
formén e njé modeli gjeometrik. Kur them methheb - shkollé mendimi, kam parasysh njé
pérmbledhje harmonike konceptesh filosofike, bindjesh fetare, vlerash etike dhe metodash
praktike té cilat pérmes njé marrédhénieje racionale, krijojné njé trup té lévizshém,
kuptimploté, té drejtuar dhe té bashkuar qé éshté 1 gjallé dhe té gjitha pjesét e té cilit
ushgehen nga shpirti.

Njé ekspert mund apo mund té mos keté njé shkollé mendimi por nése ai e ka njé,
edhe pse, p.sh., ai mund té jeté njé fizikan, ju mund té pércaktoni ¢’piképamje ka ai
pérsaipérket ¢éshtjeve ekonomike apo klasore, pérpara se té keté thené ndonjé gjé pér até
qé mendon. Nése ai éshté njé¢ ekonomist dhe ka njé shkollé mendimi, ju mund té
parashikoni se cilat jané géndrimet e tij filosofike ndaj natyrés.

Pse? Sepse té gjitha véshtrimet mbi ekonominé, sociologjiné, fené, filosofiné e madje
edhe artin me letérsiné té njé personi qé beson né njé shkollé te caktuar mendimi, kané njé
marrédhénie shkaku dhe pasoje me njéra-tjetrén.

Késhtu, duke i njohur njérén pérmasé té piképamjeve, mund té pércaktoni pérmasat e
tjera t€ konceptimeve té tija intelektuale apo intuitat e tij. Nése dikush beson né njé shkollé
mendimi - bindjet, emocionet, ményra e jetesés, politika, géndrimet sociale, intelektuale,
fetare dhe konceptet etike nuk do jené té ndara por té ndérlidhura. Ato jané té gjalla né njé
shpirt, duke ekzistuar harmonikisht né njé trajté.

Njé fashist, ekzistencialist apo marksist ka njé shkollé mendimi (t€ vetén). Ju mund té
njihni njé fizikan qé éshté, t€ themi, fashist. Né kété rast, ju mund té thoni se nga piképamja
psikologjike, ai beson né psikologjiné e racizmit dhe diskriminimit racial. Pér nga
kéndvéshtrimi politik, ai beson né nacionalizém dhe realizém, ndérsa pér nga piképamja
sociale ai beson né autenticitetin e familjes.

Megé ai ka njé shkollé mendimi, bindjet e tij politike, ekonomike, madje edhe letrare
jané né harmoni, t€ bashkérenditura dhe té ndérthurura. Ato i japin jeté njé forme té
pérgjithshme dhe kjo formé quhet 'shkollé ideologjike'.

Nga ana tjetér, merrni njé fizikan qé nuk ka njé shkollé mendimi. Cili éshté orientimi i
tij? Pér nga piképamja ekonomike, ai s’ka asnjé. Ai s’ka opinion, apo, nése ka - cili éshté ai?



A 1éviz ai né té majté, né t€ djathté apo né qendér? Ju s’mund ta dini. Ju duhet ta pyesni até.
Njé person i tillé diskuton ¢éshtje nga té gjitha anét. Ju duhet né fillim té dégjoni diskutimet
e tij pér té paré€ cili éshté opinioni i tij dhe pastaj té nxirrni pérfundimin se botékuptimi 1 tij
éshté ky apo ai sepse ka té ngjaré qé ai né ¢do fushé té ndryshme t€ mbajé njé géndrim té
ndryshém, njé bindje té vecanté ngaqé ai nuk beson né asnjé shkollé mendimi.

Njé person qé ka njé methheb mendon pér té gjitha ¢éshtjet e jetés: ideologjiket,
letraret, artistiket, historiket - cilatdo. Pérfundimet e tij mbi to jané té bashkérenditura dhe
né harmoni me ideologjiné e bindjet e tij.

Pér shembull, ju mund té shihni njé njeri qé beson né njé shkollé té pérkushtuar
shogérore. Edhe pse ai nuk ka théné asnjé fjalé t€ vetme pér letérsiné ose artin — ngaqé i
pérket njé shkolle té pérkushtuar shoqérore mendimi - ju e dini se ai nuk beson né letérsi
pér hir té letérsisé, né art pér hir té artit apo poezi pér hir té poezisé, ose né letérsi si njé
gjuhé té ndjenjave personale, por ai me siguriné mé t€é madhe beson se arti dhe letérsia
duhen té jené né shérbim té pérpjekjes shogérore sepse ai beson né njé shkollé té
pérkushtimit shogéror.

Késhtu, njé shkollé mendimi dhe veprimi éshté si njé galaksi né té cilén ¢do
ndijshméri individuale, sjellje shoqgérore, tipar etik dhe né vecanti ide filosofike, fetare dhe
sociale té njé personi jané secila si njé planet qé sillet rreth njé dielli né njé galaksi té
bashkérenditur qé 1éviz né njé drejtim dhe ményré té saktésuar. Ky éshté botékuptimi 1 njé
personi gé beson né njé shkollé mendimi. Kjo éshté shkolla e mendimit qé krijon lévizje,
ndérton dhe sjell fuqi shogérore. Eshté kjo ajo qé i jep njé mision, detyré dhe pérgjegiési
njé njeriu. Ekspertiza dhe shkenca nuk e kané kété efekt.

Q¢ prej kohés kur Islami u kthye nga njé 'shkollé ideologjike' né 'dije kulturore' dhe
njé 'grumbullim shkencash fetare', ai ¢ humbi aftésiné dhe fuqginé e tij pér té krijuar
lévizshméri', 'pérkushtim', 'pérgjegjési' dhe 'vetédije shoqgérore' dhe u pengua nga té paturit
e ¢farédo efekti apo ndikimi né fatin e shoqérisé njerézore.

Kur themi se 'njé shkollé mendimi éshté njé formé e ploté intelektuale e njé personi
g€ beson né njé ide', cila éshté kjo formé?

Uné s’e kam marré kété figuré shumé té thjeshté nga ndokund. Uné e kam krijuar até
nga studimet mbi ideologjité e ndryshme dhe kérkimet mbi ideté dhe bindjet si dhe shkollat
ideologjike, fetare e shogérore; kam projektuar njé formé qé nuk éshté e dobishme vetém
nga piképamija e té shprehurit té njé ideje, por éshté gjithashtu e dobishme si njé mjet pér té
mésuarit dhe shpjeguarit e asaj qé quhet 'shkollé ideologjike e t€ menduarit', jo vetém si
formé, gjé qé éshté e thjeshté, por si ményré shprehjeje nga véshtrimi i pérmbajtjeve t€ saja,
qé né vetvete €shté e njé réndésie té€ vecanté né njé methheb. Ajo bazohet né bindjen se njé
shkoll¢ e pérkryer ideologijike - qé pérfshin té gjitha format intelektuale té njé shkolle té
mendimit - ka njé trajté té tillé té ploté.

Infrastruktura dhe Superstruktura e njé Sistemi Bindjesh

Kur i referohem infrastrukturés, uné i referohem themelit té njé sistemi besimi ose
géndrimeve té zhvilluara nga parimet e atij sistemi bindjesh qé kané njé marrédhénie
shkakésore me superstrukturén. Me superstrukturé uné nénkuptoj ideté apo pasojat e
zhvilluara pérmes tre shtyllave qé formojné ideologiiné e q€ jané té bazuara né infrastrukturén
e njé sistemi besimi.

Cdo shkollé ideologjike duhet té keté njé infrastrukturé ose njé sistem themelor
mbéshtetjeje nga i cili zhvillohen té gjitha ideté e tij. Kjo pérbéhet nga njé botekuptim qé



¢donjéra nga shkollat e mendimit zotéron pa pérjashtim, qofté ajo e orientuar hyjnore,
materialiste, natyraliste, idealiste, fashiste, marksiste, etj...

Njé person qé nuk ka njé botékuptim éshté si njé person qé ka plot furnizim dhe e
zhvendos até nga njéra shtépi né tjetrén. Asgjé nuk shpaketohet kurré deri né fund apo
vihet né vendin e vet t€ duhur me géllim qé té pérdoret si¢ duhet...

T¢€ paturit e njé dijeje té gjeré t€ degézuar pa pasur njé botékuptim té pércaktuar éshté
si té kesh té gjitha materialet e nevojshme qé lypsen pér té ngritur njé ndértesé, por nuk ke
projektin se ¢faré duhet té ndértohet. Do ishte mé miré pér njé person ti mungonin
materialet sesa projekti.

Kétu gendron ndryshimi i vérteté midis Abu Dherit dhe Ibn Sinas, ndérmjet njé
luftuesi besnik né rrugén e Zotit (mujahid) dhe njé dijetari ekspert; ndérmjet njé intelektuali
té pérkushtuar dhe njé shkencétari hulumtues; ndérmjet njé personi té€ orientuar, té
vetédijshém dhe pérgjegjés e njé eksperti té pafé, té paudhézuar; ndérmjet nje ideje dhe
shkencés e, mé né fund - njé ideologjie dhe njé kulture.

Shkenca, arti, letérsia, filosofia, industria, geniet njerézore, jeta, etika madje edhe veté
ckzistenca do té gjejné kuptim, shpirt dhe orientim kur ti bashkangjiten njé besimi dhe
sistemi ideologjik té njé shkolle t&¢ mendimit. Kjo éshté e mundur kur té gjitha kéto té jené
bazuar né njé botékuptim dhe shpjeguar nga standardet e saj.

Botékuptimi

(do mendimtar qé ka njé shkollé mendimi duhet t€ ndértojé njé formé té atillé dhe
pastaj t'i pérgjigjet pyetjes: "Cili éshté botékuptimi yt?" Njé person qé ka njé botékuptim
mund té pérgjigjet se botékuptimi 1 tij éshté materialist, realist, skeptik, taoist, shuméteist,
dualist, monoteist, panteist, asketik, ekzistencialist, etj...

Njé botékuptim éshté té kuptuarit qé njé person ka mbi 't€ genurit' apo 'ekzistencén'.
Ndryshimi midis Hafizit dhe Omer Khayamit qéndron né botékuptimet e tyre. Khayami
thoté: "Meqé askush s’éshté kthyer ndonjéheré nga bota tjetér pér té sjellé lajme prej saj
(botékuptimi i tij), ne duhet t€ shijojmé t€ kétushmen (ideologjia e tij)". Hafizi thoté: "Meqé
fati yné éshté pércaktuar né mungesén toné (botékuptimi i tij), nése ai nuk éshté sipas
pélgimit toné, mos u brengosni (ideologjia e tij)". Késhtu, njé ideologji zhvillohet nga
konteksti térésor i njé botékuptimi dhé kéto té dyja kané njé marrédhénie shkaku dhe
pasoje.

Njé person qé beson se bota ka njé Krijues i Cili éshté 1 Ndérgjegjshém dhe ka njé
Vullnet e nga pérshkrimet e sakta dhe llogarité qé jané mbajtur, ai do t€ marré shpérblimin
e veprave té tij ose do té dénohet pér to, éshté njé person me botékuptim fetar. Duke u
mbéshtetur pikérisht mbi kété botékuptim thuhet se: "Ményra ime e jetesés duhet té jeté
késhtu dhe ashtu. Kjo apo ajo duhen béré." Ajo shpjegon kuptimin e jetés, shoqérisé,
etikés, bukurisé dhe shémtis€, té€ vértetés dhe sé rremes. Ja se ¢’do té thoté té kesh njé
ideologji fetare.

Késhtu, idealizmi i Hegelit, materializmi dialektik i Marxit, ekzistencializmi i
Heiddegerit, Jaspersit dhe Sartreit, absurditeti i kotésisé sé Albert Camusé dhe Samuel
Beckettit, feja e Katolicizmit ose/dhe Islami, Taoizmi i Lao Tsusé, 'karma' e Hinduizmit,
dhimbja dhe nirvana e Buddhas, uniteti i qgenies sé¢ Hallajit, determinizmi pesimist i
Khayamit, Schopenhauerit dhe Metternichut - jané té gjitha botékuptime.



Antropologjia Filosofike

Kjo konsiston né llojin e géndrimit qé secila shkollé e mendimit ka mbi genien
njerézore gjé qé formon botékuptimin e saj, si psh: "C’€shté njé genie njerézore?", "C’duhet
té jet€ njé genie njerézorer"

Ajo qé kam parasysh kétu éshté lloji i dijes qé ekziston né njé shkollé mendimi pér
njeriun, jo terminologjia e posagme e antropologjisé e as kuptimi i pérgjithshém 1
humanizmit. Ajo sé cilés po 1 referohem éshté vlera e vérteté, misioni dhe dométhénia qé
njé shkollé mendimi ka né lidhje me njeriun, jo né kuptimin e kundért te saj. Autenticiteti
njerézor éshté njé frazé e pérdorur nga grekét e lashté, Rilindja apo shkollat e radikalizmit
né fundin e shek. XVIII dhe fillimin e atij XIX, ose kuptimi qé ekzistencializmi i dha atij né
shek. XX.

Eshté e qarté se njé person njihet sipas botékuptimit té tij dhe ¢do shkollé mendimi e
eméron ose pérkufizon 'qenien njerézore’ né ményra t€ ndryshme. Njéra shkollé e quan
njeriun 'kafshé materiale’. Njé tjetér e pércakton até 'kafshé hyjnore'. Secila shkollé e
pérkufizon ose pérshkruan genien njerézore me njé mbiemér té ndryshém si: krijues té
idealit, racional, ekonomik, prodhuesh veglash, 1 liré, vendim-marrés, qé 1 mungon lénda,
ngurrues, 1 paragjykuar, i ngjashém me Zotin, i natyrshém, shogéror, krijues kulture, 1
qytetéruar, 1 vetédijshém, etj.

Duhet pérmendur kétu se kur njé shkollé mendimi flet pér njé genie njerézore, ajo i
referohet domethénies dhe vértetésishmérisé sé njeriut nga kéndvéshtrimi filosofik dhe
ideologjik, jo krijesés sé vérteté té pérshkruar apo diskutuar né shkencat e fiziologjisé,
psikologjisé, biologjisé, teologjisé, antropologjisé, sociologjisé, morfologjisé, etj. Ajo qé
nénkuptoj éshté e vérteta e llojit njerézor né ideologjiné e tij/saj, shkollén e mendimit dhe
gendrimet ideologjike té tij/saj dhe jo né njé kuptim rreptésisht shkencor.

Eshté e vérteta e genies njerézore qé pérshkruhet e jo realiteti 1 tij/saj. Eshté ashtu
si¢ flasin filosofia, feja dhe arti pér njeriun, ashtu si¢ flet Buddha, Confuciusi, Socratesi,
Platoni, Rousseaui, Hegeli, Marxi, Tolstoi, Sartrei; apo Abrahami, Jezusi, Profeti i Islamit
(s), ‘Aliu; apo Homeri, Goethe, Hafizi, Rumiu, Tagoreja, George Sandsi dhe van Goghu
pérshkruajné, shpjegojné dhe i japin pamje njeriut - e jo si¢ flasin pér genien njerézore
Claude Bernardi, Darwini dhe Freudi.

E njéjta gjé vlen edhe pér historiné. Me filosofi té historisé uné nénkuptoj konceptin,
té vértetén, lévizjen dhe synimin qé filosofét dhe profetét kané pér historiné. Eshté té
véshtruarit e historisé si njé realitet i vetém qé ka domethénien dhe orientimin e tij té
vecanté si¢ e kuptuan dhe e pérshkruan até Ibn Khaldun, Virgo, Hegel, Marx, Emerson
dhe Toynbee e jo si historianét e médhenj dhe historiografét si¢ jané Herodotesi, Gibboni,
Tabbariu dhe Bayhagqi.

E njéjta gjé éshté e vérteté edhe pér sociologjiné. Eshté ajo qé sociologjia do té thoté
si njé shkollé mendimi dhe jo si njé shkencé né kuptimin si¢ e pérshkruan njé profesor
sociologjie né universitet.

Eshté bindja ime qé kéto té trija formojné tre shtyllat themelore té njé shkolle
mendimi: té€ véshtruarit mbi njeriun, historiné dhe shogériné. Kéto t€ trija jané treguar né
fig. 1. Secila prej tyre ngrihen nga njé botékuptim dhe kané njé marrédhénie logjike shkaku
dhe pasoje me té. Kéto jané tre shtyllat qé ndértojné njé shkollé mendimi, themeli i sé cilés
éshté botékuptimi.



Shkolla e mendimit dhe veprimit

Prototipi Ideal
Shogéria Ideale

IDEOLOGJIA

Filosofia e Historise

Antropologjia Filosofike } Super Struktura
Sociologjia

Botékuptimi } Infrastruktura

E gjithé superstruktura individuale ndértohet mbi to. Kjo éshte si njé individ qé
mban peshén e besimit pér diké. Cdo individ qé ka arritur fazén e 'vetédijes'
(ndérgjegjésimit) dhe ndijon brenda vetes réndesén e njé misioni pér njerézimin i duket
vetja si Atlasi q¢é mbajti peshén e gjithé botés mbi shpatulla.

Ky koncept éshté koncept i njé shkolle ideologjike té mendimit. Ai éshté njé formé
q¢ mban té vértetén e njé genieje njerézore sepse njé njeri s’éshté né fakt asgjé mé shumé se
besim dhe pérpjekje.

Sociologjia

Me kété i referohem njé bindjeje té€ vecanté té njeriut, t€ bazuar né pérshtatshmériné
e shkollés né fjalé né lidhje me shoqériné njerézore dhe gendrimet q¢ mbahen ndaj saj.
Sociologjia e njé shkolle mendimi sé pari pérkufizon até qé ajo njeh si realitetin e shoqérisé
dhe sé dyti - (¢éshtjen se) si ka arritur ta njohé até nga kéndvéshtrimi intelektual dhe
ideologjik. Kjo éshté késhtu ngase piképamja shoqérore né njé shkollé mendimi i mbetet
besnike shoqérisé si njé doktriné pér ideologjiné e saj. Nuk éshté vetém ¢éshtje e analizimit
té shoqérisé pa patur njé géllim apo shtérngim.

Né njé shkollé mendimi, sociologjia éshté né harmoni me prirjet, idealet dhe
véshtrimet e veganta té asaj shkolle. E bazuar mbi kété ajo gjykon, kritikon dhe vleréson.
Ajo éshté e orientuar dhe ka pérkushtim si¢ kané p.sh. véshtrimet e Durkheimit dhe
Gurvitschit, ndryshe nga sociologjité qé ofrohen me shpesh népér universitete ku
pikésynim éshté vetém analizimi e njohja me marrédhéniet dhe dukurité, studimi i sakté se
¢’ekziston ashtu si¢ éshté dhe ashtu si¢ shihet, thjeshté hulumtimi i pasojave, pa i kushtuar
vémendje shkageve.

Sociologjia e shek. XIX ishte kryesisht e llojit ideologjik apo si¢ thoné evropianét: njé
piképamje e pérkushtuar shogérore. Nga ana tjetér, sot, krahas qéndrimit té pérgjithshém té
shkencave té tjera, theksi vihet mbi té larguarit e shkencés nga ideologjia e madje t€ hequrit
e c¢farédo ndjenje pérkushtimi, duke u pérmbajtur nga ¢farédolloj pércaktimi té sé mirés
dhe sé keqes. Né lidhje me gjykimet morale, pohohet se sociologia duhet vetém té gjykojé
realitetet né vend qé t’i kthehet sé keqes dhe sé mirés, duke ofruar zgjidhje dhe drejtim e
duke pranuar pérgjegjési pér pérkushtim shogéror, etik dhe madje njerézor. Né pérgjithési,
ajo kundérshton t€ pranojé njé ide ose té€ pérvetésojé njé drejtim té pércaktuar ose géllim né



teori apo praktiké. Né vend té vlerésuarit dhe té udhérréfyerit, ajo shndérrohet né fakt-
kérkuese dhe analiza (t€ padobishme).

Ajo gjithashtu ka shpallur kété tezé: T€ paturit e njé pérkushtimi, ideologjie ose njé
qéllimi do ta démtojé shkencén dhe do ta kufizojé até né kornizén e ideologjive té
pércaktuara ose té€ vecanta - né bindje té caktuara. Ajo do ta marri vetvetiu ¢éshtjen né doré
té saj. Kjo do ta drejtojé até nga qéllimi né té cilin ajo beson. Si pasojé, shkenca, né vend té
kérkimit objektiv té sé vértetés, cilado qofté kjo, do té detyrohet té kérkojé rezultate té
parapércaktuara qé i shérbejné dhe konfirmojné sistemin e bindjeve né fjalé.

Kjo, sipas kétij véshtrimi, ndodh ngase njé 'hulumtues i pérkushtuar' (dikush i dhéné
ndaj fesé ose ateizmit, pérshpirtshmérisé apo materializmit, socializmit ose kapitalizmit,
lirisé apo diktaturés, etj.) natyrisht s’mund té jeté i liré. Nuk mund té jesh njé hulumtues me
opinione té pafundme apo té pakufizuara aq sa asgjé t€ mos té t'i ndikojé kérkimet dhe té
mos molepsi asnjé pérfundim qé mund té arrish.

Pér shembull, njé sociolog i pérkushtuar s’'mund t€ jeté njé studiues objektiv dhe i liré
1 historisé. Pse? Sepse né studimin e historisé, kérkohet gjithnjé té gjehet lufta e klasave.
Kurdo gé gjehet, ajo vérteton gendrimet e tij dhe kurdo qé ajo nuk gjehet, ai e shfajéson
até. Cdo heré qé gjehet dicka qé e kundérshton kété véshtrim, ai e mospérfill até.
Nganjéheré ajo as nuk dallohet dhe s’mund té dallohet sepse vihen syze me ngjyrat e
caktuara té ideologjisé sé cilés i pérkitet.

E njéjta gjé, sipas kétij mendimi, qéndron me njé fizikan fetar qé kérkon pareshtur
Zotin né hulumtimet e tij shkencore. Ndryshe nga ky person, njé fizikan materialist sheh
kudo zbrazétiré pa Zot. Késhtu, vetém ky kérkues, qé éshté i liré nga té dy kéta vargonj
mund té kuptojé objektivisht botén fizike ashtu si¢ éshté né té vérteté.

Shohim késhtu se sa té gendrueshme jané kéto argumente dhe, nga njéri
kéndvéshtrim, ata jané té arsyeshme né kuptimin se ne pamé qé né Mesjeté, pér shkak té
pérkushtimit fetar, shkenca dhe hulumtimi ishin té detyruara té vértetonin vetém ato
pohime qé ishin sugjeruar (q€) mé paré nga studiuesit fetaré. Ato arritén né pérfundime qé
kishte parapércaktuar Krishtérimi.

Né shek. XIX, shkencat, vecanérisht ato shoqérore si historia dhe sociologjia, iu
kundérvuné aq fuqishém shkencétarit qé kishte njé sistem bindjesh dhe idesh té
parapércaktuara t€ ngulitura nga palét e ndryshme lidhur me ligjet e klasés apo anti-klasés
ideologjike, racizmit apo nacionalizmit, saqé njé lloj neo-skolasticizmi u shfaq. Shkenca, qé
ishte liruar nga té shérbyerit fesé né Mesjeté, né kété shekull té ri u shfrytézua tani nga njé
shkollé¢ mendimi.

Domosdoshméria e té liruarit t€ shkencés nga detyrimi i ngushté i ideologjive, té
dhénurit e saj pér t€ vértetuar pozicionin e njérés palé dhe shfajésuar déshirat raciale,
kombétare, klasore, politike dhe ekonomike té ideologéve dhe filosoféve krijoi njé gjendje
tepér té volitshme saqé pér shkak té njé génjeshtrie mjeshtérore, ata q¢ e mbéshtesnin kété
piképamje mundén ta ndanin shkencén nga misioni dhe pérgjegjésia e saj thelbésore pér t'i
shérbyer njerézimit dhe pér t’i sjellur ndérgjegjésim dhe drejtim njerézve.

Né studimin e tyre té realiteteve né kérkim té sé vértetés, ata e izoluan dhe e ndané
shkencén nga njerézit me argumente si: 'e vérteta objektive', "hulumtimi i liré', 'shkenca e
kulluar', 'paanshméria e shkencétarit', 'shmangia e paragjykimeve', 'ideté e parafabrikuara' -
qé ishin té gjitha térheqése dhe logjike. Kjo ishte vecanérisht e vérteté pér shkencat
shogérore si historia, sociologjia dhe letérsia té cilat mé tepér sesa fushat e tjera, mund té
sillnin ndérgjegjésim pér intelektualét dhe drejtim pér masat né mbaré botén.

Ajo qé ndodhi (mé pas) ishte se, duke pérdorur kéto argumente, shkenca moderne
s’mund té propozonte mé zgjidhje, té¢ bénte gjykime vlerash (morale), té pércaktonte
drejtime, t€ shpjegonte synime, té€ vértetonte apo hidhte poshté ide, té jepte udhérréfime



pér ményrén e té vepruarit, té tregonte rrugén, té kritikonte realitetet ekzistuese, té
sugjeronte propozime pér pérmirésim apo té€ parashikonte gjendje té pérshtatshme. Ajo
kryesisht studionte dhe analizonte probleme, bénte té€ qarta ¢éshtje té panjohura shkencore
dhe - zbulonte shkaqe e pasoja logjike né dukurité. Misioni i drejtimit té ngjashém me até
profetik kishte rreshtur sé genuri.

Shkenca éshté ndaré nga fabrika e shoqérisé. Ajo ka humbur kontaktin me mendimet
e njerézve. Duke mos qgené e afté té kritikojé gjendjen e tanishme, ajo s’mund té shérbejé
mé pér té ndihmuar sé zgjidhuri problemet e jetés. Ajo s’mund ta drejtojé mé shoqériné né
rrugén e duhur, t'i qartésojé pérbérésit themeloré, duke shkaktuar qé padija né masé té bjeré
dhe duke ndihmuar qé njerézit t'i kuptojné shkaqet e vuajtjeve té tyre té kaluara dhe té
tashme. Ajo nuk u mor mé me fatin e shoqérisé dhe aftésiné e saj pér té patur né doré té
ardhmen e vet dhe arritur idealet e saja.

Ashtu si¢ njerézit e pérshpirt dhe té devotshém qé jané té izoluar nga
pérkushtueshméria e tyre fetare - duke u béré késhtu pre e lehté pér plagkitésit - pérkrahésit
e “objektivitetit”, né emér t€ “paanshmérisé” e veguan shkencén nga zotimi i saj dhe
pérgjegjésia pér t€ sjellé ndérgjegjésim, ndricim, udhérréfim dhe ndihmim pér geniet
njerézore né ményré té atillé qé shkenca té mund té pérmbushte mé miré géllimet dhe
pikésynimet e tyre.

Sociologjia dhe historia u zhvilluan (rrodhén) prej késaj. As historianét objektivé, as
sociologét pa mision nuk pérshkruajné se ¢faré ka kaluar apo kalon pér njerézit e as se ¢faré
duhet té béjné apo se ku ndodhet shpétimi 1 tyre. Ata mospérfillén faktin se kur vendosén
ménjané zotimin (pérkushtues) ndaj njerézimit dhe u béné té pakufizuar nga e
moskokécarés ndaj ndonjé qéllimi ose synimi, atéheré ata u pérdorén si vegla prej atyre qé
luajné me historiné dhe elementet e fugishme té shoqérisé me géllim qé t'i ndihmojné kéta
té arrijné synimet e tyre.

Duke e ndaré shkencén nga shérbimi i saj ndaj njerézve dhe pérgjegjésisé pér t’i sjellé
pérkryerje, vetédije dhe shpétim shoqérisé, ajo u pérdor vetvetiu né shérbim té armiqve té
popujve. Ajo u bé njé vegél pér té€ cuar mé tej teposhten, padijen, nénshtrimin intelektual
dhe social té genies njerézore. Si¢ e shohim sot, shkencat e paanshme jané ¢liruar nga
pérkushtimi i tyre pér kérkimin e s€ vértetés sé gjithésisé apo vértetimin ose mohimin e
ekzistencés sé Zotit, por pér té gjitha qéllimet praktike, ato jané béré skllave té kapitalizmit.

Sociologjia nuk shqetésohet mé nga besimi si¢ bénte né Mesjeté, as nga ndonjé
ideologiji si¢ ka béré shekujve té fundit. Ajo éshté béré njé shkencé qé propozon hulumtim
dhe mésim prapa dyerve t€ mbyllura. Ajo pérdoret pér té ngopur egot e profesoréve, pér té
zbavitur studentét apo pér t’i treguar institucioneve té fshehta té orientura imperialistisht si
t€ poshtérojné, shthurin, devijojné dhe plackisin masat peréndimore dhe/ose kombet e
privuara té Lindjes. Ajo 1 shérben organizatave kapitaliste apo anti-popullore duke zhvilluar
ményra dhe mjete me té cilat t&€ mund té tresin, ndosin dhé shkatérrojné shpirtin njerézor,
duke pasur si pasojé prapambejtjen dhe keqésimin e njeriut.

Uné e pranoj argumentin se paragjykimi dhe dogmatizmi ideologjik e démton
kérkimin shkencor dhe se shkencétari i cili beson qé mé paré se ai e njeh té vértetén,
s’mund té jet€¢ njé shkencétar i miré, sepse kérkim do té thoté hulumtim, shqyrtim,
shpjegim dhe peshim t€ problemeve pér té gjetur té vértetén. Fiziologu i cili para se té béjé
ndonjé studim beson se 'shpirti' ekziston apo s’ekziston, mesiguri s'mund ta gjejé té
vértetén. Njé kapitalist ose komunist 1 bindur, kur té fillojé té studiojé historiné me géllim
gjetjen e sé€ vértetés dhe kuptimin e 1évizjes intelektuale té shoqérisé, do té gjejé né fund po
ato té vérteta né t€ cilat besonte qé mé paré.

Hadithi qé pohon shumé qarté se: "Kushdo gé interpreton Kur'anin sipas "opinionit’ té tgj, i
bén gati Zjarrin vetes”, shpjegon parimin e lartpérmendur shkencor.
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'Opinion' kétu éshté njélloj me para-gjykim. Eshté njé paragjykim qé vetdijshmérisht
apo pavetdijshmérisht e bén shkencétarin té ndérrojé kuptimin e Kur’anit, né ményré té
atillé qé t€ puthitet me opinionin e tij té parapércaktuar. Ja pse ne shohim qé kur sunitét,
shi’itét, sufité apo filosofét studiojné Kur’anin, ata arrijné té gjithé né té njéjtat pérfundime
qé kishin para se té fillonin. Kur’ani éshté béré njé mjet pér té vértetuar ideté e tyre e nuk
éshté se ata i marrin ideté e tyre nga ai.

Eshté njékohésisht gazmore dhe tragjike qé dikush e interpretoi fjalén 'opinion' né
hadith si 'intelekt', duke arritur pérfundimin se asnjeri nuk ka t€ drejté t€ interpretojé
Kur’anin me intelektin e tij, sikur té kishte ndonjé gjé tjetér pérveg intelektit me té cilén
njeriu kupton digkal

Ata e kané béré me qéllim kété qé njerézit t€ mos e kuptojné Kur’anin. E njéjta gjé
ndodhte né Mesjeté kur t€ lexuarit dhe kuptuarit e Biblés dhe Pentaukut i pérkiste vetém
priftérinjve dhe klerikéve. Ata pengonin pérkthimin, interpretimin dhe shpérndatjen (e tyre)
me qéllim qé njerézit t€ mos mundnin t'u drejtoheshin atyre. Né kété ményré, librat e
shpétimit mbetén né pronésiné e klerit zyrtar fetar.

E njéjta gjé éshté béré me Kur’anin. Duke 1 penguar njerézit t€ studiojné Kur’anin
dhe té mendojné mbi té, studiuesit fetaré e shndérruan até né njé libér nga i cili pér njerézit
mbetej vetém forma. Shpirti, qéllimi dhe synimi i tij mbetén té panjohur. Ata e kthyen até
né fraza dhe vargje fjalésh sekrete pa iu kuptuar dométhenia. Si¢ éshté theksuar dhe si¢ ka
paralajméruar Kur’ani, ata e interpretuan Kur’anin me ideté e tyre t€ paracaktuara dhe jo
me intelektet e tyre dhe pérdorimin e logjikés.

Késhtu, ka dy teori themelore. E para - shkenca né shérbim té njé sistemi bindjesh, e
bén shkencén mijetin pér justifikimin e mendimeve té paravendosura. E dyta - shkenca e
liruar nga ¢do sistem bindjesh dhe vetém pér hir té shkencés, e bén shkencén joefikase dhe
té pavleré. Né emér té objektivitetit, asaj i mungon njé qgéllim. Si rrjedhojé, shkencétari nuk
1 shérben mé njerézve dhe shoqérisé e pér té gjitha géllimet praktike, shkenca béhet sterile
dhe pérdoret pér t’i shérbyer pushtetaréve, té kamurve apo mashtruesve.

Uné propozoj njé rrugé té treté: shkencétarét, para se t€ ndérmarrin ndonjé kérkim,
duhet té jené té liré nga cfarédo lloji bindjesh té vecanta dhe (vetém) pasi té kené arritur
rezultate, t€ kapen pas tyre.

Para se té ndérmarrin ¢farédo studimi, shkencétarét nuk duhet té jepen né até shkallé
sa q¢ népérmjet hulumtimit q¢ po ndérmarrin, ata - t€ nisur nga nevoja - té vértetojné
géndrimet e tyre té paramenduara. Pérkundrazi, pérfundimet e veté hulumtimit, e jo té
hulumtuesve, duhet t’u tregojné atyre té vértetén e pastaj kjo e vérteté e provuar t€ béhet
njé bindje pér kérkuesit. Pasi té dallojné té vértetén, ata duhet t1 jepen asaj dhe té€ kuptojné
pérgjegjésiné e tyre ndaj saj si dhe pérgjegjésiné e tyre ndaj njerézve dhe kohés sé tyre pér
veté ndérgjegjen e tyre shkencore. Kjo d.t.th, bindja ose idea qé hulumtimi i tyre u vértetoi
atyre.

Kjo ményré atéheré, as nuk e skllavéron shkencén e as nuk rishqipton ide té
paraformuara. Ajo nuk e pengon shkencén té kryejé funksionin e saj té drejtimit dhe
udhérréfimit drejt shpétimit té njerézve. Kjo nuk e zhvendos até nga té vérejturit e
nevojave té genies njerézore, shérbimit ndaj shoqgérise njerézore, nga té kritikuarit, ofruarit
té zgjidhjeve dhe tregimit té sé vértetés e sé rremes. Ajo nuk e ndryn shkencén né
universitet e as nuk e bén té pérdoret vetém nga oportunistét pushtetaré apo ata qé
déshirojné té mashtrojné.

Sociologgét, historianét apo antropologét s’duhet té lejojné qé dija e tyre té pérdoret
pér té pérligiur dhe pohuar mendimet e tyre té paracaktuara dhe joshkencore. Ata s’duhet
t'1 lejojné njerézit qé besojné ta shfrytézojné shkencén si mjet pér géllimet e tyre. As nuk

11



duhet t€ ndalojné né vend me kété dije, d.m.th té kénagen me njé shqyrtim dhe shpjegim
logjik e shkencor té shkaqgeve (t€ ngjarjeve) té historisé, shoqérisé dhe njerézve té sotém.

Pérkundrazi, pasi té zbulojné té vértetén, pas njé kérkimi objektiv dhe té
paparagjykuar, ata duhet té paraqesin si shkaqet e pasojat pozitive ashtu edhe ato negative.
Ata duhet t'i drejtojné njerézit né njé rrugé si ajo profetikja. Ata duhet té sjellin ndérmend
shkaget e prapambetjes dhe degjenerimit té shoqérisé, t€ klasés apo té€ njerézimit né
pérgjithési - e arritur kjo pérmes njé hulumtimi t€ paanshém - e pastaj té tregojné rrugén e
progresit dhe shpétimit. Ata duhet té orvaten (pikérisht) né kété ményré dhe ti jepen
plotésisht asaj, as 'shkencé pér ideologji' e as 'shkencé pér hir t€ shkencés'. Pérkundrazi: njé
shkencé drejtuese qé i1 pérkushtohet sé vértetés. Pérkushtimi ndaj njé besimi pérpara
hulumtimit démton shkencén dhe mashtron njerézit por njé pérkushtim ndaj njé bindjeje
pas hulumtimit éshté misioni i ngjashém me até profetik q¢é ka shkencétari.

Filosofia e Historisé

Disa besojné se historia éshté e koté. Njé nga njerézit qé nuk besonin né histori ishte
Napoleoni. Ai pohonte: "Historia s’éshté gjé tjetér vegse rrena té pranuara nga té gjithé."

Ka disa njeréz té famshém qé e shikonin historiné si njé art e jo si shkencé. Besohej
se historia nuk éshté njé realitet objektiv si njé mal apo natyra; njé det, njé njeri, njé shoqéri
apo veté jeta, por €shté (si) njé¢ poemé. Poema nuk éshté njé realitet i vjetéruar té cilin e
zbulon poeti. Pérkundrazi, poeti pérdor léndé té ndryshme dhe £r7jon njé poemé. Ai e shpik
até dhe krijon ¢ka nuk ekziston. Duke pérdorur té njéjtin argument, historia éshté poema
qé njé historian kéndon dhe jo njé realitet i jashtém q¢ ai zbulon. Njé historian e kéndon
até né njé¢ ményré dhe njé€ i dyté né njé tjetér. Késhtu, secili e kéndon até si t'ia dojé gefi apo
si t€ mundet.

Njé bashkékohés francez thoté té njéjtén gjé por me mé shumé seriozitet: "Historia
éshté si njé mal pér té cilin uné si ¢do njeri tjetér béj blloget e mia té€ gurta pér té ndértuar
projektin qé kam veté. Domethéné, une i qasem historisé dhe pérzgjedh ¢farédo e ciléndo
formé qé dua, e cungoj dhe ndryshoj até dhe pastaj i pérdor pjesét e zgjedhura né ngritjen e
njé ndértese té historisé ku veté uné jam projektuesi, ndértuesi dhe arkitekti.

Pér shembull, historia e Revolucionit Francez nuk éshté njé realitet é historianét e
zbulojné dhe mé pas e shprehin. Historiani e krijon até. Eshté mali i sipérpérmendur ai gé
njé historian fillon té ndértojé sipas shijeve, bindjeve, nevojave dhe aftésive krijuese té veta
duke pérzgjedhur blloget e gurit pér ndértimin e historisé qé ai déshiron té keté ndodhur.

Por, filosofia e historisé nuk beson se historia pérbén rastési té veguara té sé
shkuarés, aksidente té€ béra nga personalitete, té fugishmit, prijésit ushtaraké, heronjté dhe
pushtuesit. Ajo nuk e sheh historiné si material i depozituar né té kaluarén té cilin njé
shkrimtar e pérzgjedh sipas nevojave dhe shijeve té veta.

Historia éshté procesi i vazhdueshém dhe i ngérthyer i cili 1éviz dhe rritet qé nga
fillimi 1 jetés s€ njerézimit sipas ligjit shkencor determinist té shkakut dhe pasojés. Ajo kalon
detyrimisht pérmes etapash té ndryshme dhe takon pika té pércaktuara qé mund té
parashikohen. Mé né fund, ajo mesiguri dhe doemos arrin géllimet e saja té cilat ishin té
paracaktuara nga ligji i 1évizjes s€ historisé.

Po ashtu si¢ njé bimé apo njé pulé rritet ose si¢ 1éviz Toka me njé periodé té caktuar,
ashtu edhe historia éshté njé realitet jetues, natyror. Késhtu, sipas ligjeve shkencore dhe
parimeve té shkakut dhe pasojés, ajo ka lévizjen dhe evoluimin e saj. Si rrjedhim, ajo nuk
éshté njé vegél pér t'u pérdorur nga ky apo ai person. Ajo s’éshté njé proces jologjik apo i
rastésishém pa asnjé qéllim.
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Duke gené se rrjedha e historisé éshté shkencore, nése do gjendesha né mes té késaj
rrjedhe, nése do zbuloja saktésisht ligjet e 1évizjes sé historisé, uné do mund té parashikoja
fatin e ¢do shoqérie ose shoqgérish té tjera kétu e treqind viet. Eshté po ashtu si
meteorologjia ku duke njohur ligjet e atmosferés, qé jané ligje logjike shkaku dhe pasoje,
mund té parashikohen saktésisht ndryshimet e motit: ngritja dhe rénia e temperaturés,
mundésia e rreshjeve, ardhja e reve, shpeshtia e stuhive dhe fryrja e erérave.

Prandaj, nése zbulojmé rrjedhén e lévizjes sé historisé, ne mund té gjejmé se ¢’do té
ndodhé né té€ ardhmen. Njé person qé 1 pérmbahet kétij parimi, qé beson né njé filosofi té
historisé ose ende mé miré, njé shkencé té historisé, beson se historia éshté njé realitet
shkencor dhe njé lévizje qé rrjedh né pérputhje me ligje té pércaktuara shkencore. Pra, fati i
njerézimit pérgjaté kohérave nuk éshté i rastésishém. Ai nuk béhet nga individé, e as nuk
géndron, léviz, anon apo pérparon sipas déshirave té kétij apo atij personi. Ai léviz sipas
ligiesh té pranishme shkencore té pércaktuara qé ekzistojné né veté fabrikén e shoqérisé
dhe té kohés. Kjo lévizje qé ndodh né pérputhje me ligjin shkencor né shoqéri quhet hiszori.

Prandaj, historia éshté njé rrjedhé e vazhdueshme deterministe qé 1éviz sipas ligjesh té
vecanta té pérpikta. Ja se ¢’do té thoté té€ besosh né filosofi té historisé.

Por, si léviz ajor Sipas cilave ligje shkencore? St mund té parashikohen ato? (’drejtim
merr ajo? Pérgjigia ndaj kétyre pyetjeve krijon filosofiné e vecanté té historisé sé ¢do
shkolle mendimi. Secila shkollé mendimi 1 pérgjigjet kétyre pyetjeve sipas véshtrimeve té
saj. Duke gené se 'shkenca e historisé¢' nuk éshté zbuluar ende, ose deritani s’€shté njohur
dhe pranuar plotésisht nga té gjithé, ne e projektojmé até né njé shkollé¢ ideologjike si
'filosofia e historisé' dhe jo si njé shkencé e vértetuar dhe e rrénjosur.

Ideologjia

Ideologjia pérfshin si bindjen ashtu edhe té njohurit e saj. Kjo d.t.th. té paturit e njé
géndrimi t€ vecanté dhe vetédijeje qé njé person zotéron né lidhje me veten, vendodhjen e
tij klasore, bazén shogérore, gjendjen kombétare, fatin e botés dhe té historisé si dhe fatin e
shoqérisé sé vet nga e cila ai varet. Sipas ideologjisé shpjegohen pikat e mésipérme dhe né
bazé té saj gjehen pérgjegjésité, pérkushtimet, drejtimet, zgjidhjet, déshirat, qéndrimet dhe
gjykimet e vecanta. Si rrjedhojé, ai i bashkangjitet njé sjelljeje dhe sistemi etik vlerash té
posagém. Kjo d.t.th se éshté sipas botékuptimit dhe llojit thelbésor té shoqérisé,
antropologjisé filosofike dhe filosofisé s¢ historisé qé njé person formon bindje mbi jetén,
marrédhénien ndaj 'vetes', té tjerét dhe botén.

Ajo bén té€ qarté si duhet jetuar, ¢’duhet béré, ¢’lloj shoqgérie duhet ndértuar, si
krijohet njé sistem shoqéror ideal, cilat jané pérgjegjésité dhe detyrat e njé individi ndaj
shoqérisé sé tij; ¢’lloje konfliktesh, marrédhéniesh, idesh, nevojash, bindjesh, vlerash
negative ose pozitive, sjelljeje té€ pérbashkét, matéseje té sé mirés dhe sé keqes, identiteti
shogéror dhe njerézor duhet krijuar dhe vendosur.

Prandaj, ideologjia éshté njé sistem bindjesh qé interpreton orientimin shogéror,
racional apo klasor té njé genieje njerézore si dhe sistemin e tij t€ vlerave, rendit shogéror,
formés sé jetesés, individit ideal, gjendjes shoqérore dhe jetés njerézore né té gjitha
pérmasat e saj t& ndryshme. Ajo 1 pérgjigjet pyetjeve: I cilit lloj jeni? Cfaré béni? (duhet té
béni? C’duhet té€ ndodhé?

Aspektet e ndryshme té infrastrukturés (d.m.th. botékuptimit) dhe suprastrukturés
(antropologjisé filosofike, sociologjisé dhe filosofisé sé historisé qé formojné njé ideologji)
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gjejné domethénie, mund té kuptohen dhe kthehen né jeté si dhe ngrihen né (nivelin e nj¢)
shkolle, kur té jené qartésuar dy pika: piképamjet e saj mbi qytetin ideal dhe njeriun ideal.

Shogqéria Ideale (Utopia)

Utopia éshté shoqéria ideale qé konceptohet né mendjen e dikujt, déshirat dhe
pérpjekjet pér té, me qéllim qé shoqéria njerézore té marré até formé. T€ gjitha filosofité,
feté dhe geniet njerézore kané njé lloj té ndryshém utopie né mendje. Parajsa éshté utopia
apo shoqéria ideale né mendjen e njeriut fetar. Utopia e Platonit ishte qyteti ideal pér grekét
aristokraté dhe intelektualét e kohés sé tij. Qyteti i Zotit i Shén Agustinit, Qyteti i Shenjté i
Gjon Isolahit si dhé Shoqéria e Drejtésisé sé Gijithésishme té shi’itéve, né fund té fundit,
jané té gjitha shoqéri ideale.

Né shumé prej librave té lashté, qytetet ideale si filosofia e Jabalwasé dhe Jabalsasé -
qytete me njeréz, qeveri, fé, organizim politik, klasa shoqérore, etike, themele shogérore,
mendime dhe kulturé idealiste. Prandaj, né¢ kundérshtim me até qé pohohet né ményré
sipérfagsore, krijimi i utopive éshté rrjedhojé e njé nevoje té ¢do idealisti apo njeriu té
drejtuar nga njé géllim.

E gjithé kjo tregon se déshira pér té€ patur njé formé mé té larté shoqérie ekziston
edhe né natyrén parésore (fitrah) té secilés prej genieve njerézore si dhe né ndérgjegjen e
¢do shogqérie. (Ajo) éshté shpalosja e shpirtit né zhvillim té ¢do njeriu.

Kjo 'formé mé e larté e shoqérisé' né njé shkollé mendimi nuk éshté njé shoqéri e
pérfytyruar apo e sajuar, por njé shoqéri e pérkryer qé ndértohet nga ideologjia e asaj
shkolle mendimi. Kjo éshté késhtu sepse pérkrahésit e secilés shkollé mendimi besojné né
njé ményré jetese njerézore, té liré dhe té pérsosur e jo vetém né mundésiné e njé jete té tillé
dhe sigurisé sé saj, por pérpjekjen pér ta krijuar até.

Forma e déshiruar, ideale apo mé e larté e shoqérisé éshté pamja ideale mendore e
asaj shoqérie t€ cilén njé individ ose grup qé beson né até shkollé mendimi kané pér t€; dhe
ata pérpigen ta ndryshojné shoqériné njerézore drejt atij lloji shoqérie.

Né thelb, ekzistenca e njé shoqérie té pérfytyruar vérteton se njeriu léviz gjithmoné
nga 'gjendja e tanishme' drejt njé 'situate mé té déshiruat', qofté kjo imagjinare, shkencore,
utopia e Platonit apo shogéria pa klasa e Marxit. Por shogéria e shumédéshiruar né njé
shkollé mendimi éshté njé shoqéri shkencore dhe potencialisht objektive qé ndodhet né
harmoni me shpirtin dhe orientimin e asaj shkolle mendimi, e bazuar né botékuptimin e saj
dhe né pérputhje me géllimin e vet pérfundimtar dhe filosofisé sé jetés né té.

Prototipi Ideal

Njeriu i pérkryer niset nga déshira se "¢’duhet té jet€" dhe "¢’duhet té béhet" ai. Ishte
ky lloj njeriu qé mistikét synonin té arrinin. Prototipi universal (insan-i-kamil) pérmendet
qarté né risalet tona, sidomos ato mbi filosofiné (hikmat) dhe ndricimin (ishrag). Ky éshté
personi qé ka arritur nivelin mé t€ larté qé njé njeri mund té arrijé dhe (drejt té cilit mund
t€) zhvillohet. Eshté njé individ qé e ka cliruar veten nga vargonjté e 'epshit' dhe 'pasionit’
dhe gé éshté ngritur lart si njeri.

Fashizmi flet pér 'supernjeriun'. Nietzsche flet pér njeriun qé béhet trashégimtari i
peréndive. Hegeli, né filosofiné e tij té historisé - e cila bazohet né idealizmin e tij té
vecanté - parashikon njé té ardhme né té cilén 'ideali absolut' pasi té keté kaluar etapat e
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evoluimit té veté-ndérgjegjésimit t€ formés mé té larté t€ njeriut, arrin 'vetédijen absolute'
dhe né kété etapé, prototipin universal.

Socializmi etik i shek. XIX né Gjermani, né té cilin besonin shumica e nxénésve té
Hegelit, pérpiqej té arrinte njeriun e njé 'pritjeje t€ shéndoshé', 'njeriun qé éshté human',
talentet e t€ cilit kané pérparuar lirshém dhe arsyeshém duke luftuar si kundér 'késaj bote'
borgjeze ashtu edhe 'asaj bote' té pérshpirtshme, sepse té dyja e béjné njeriun té€ meté, té
metamorfozuar dhe té pérhuajsuar nga e vérteta e 'vetes' dhe natyrés fillestare.

Edhe marksizmi madje, qé bazohet né 'materializém' si¢ e shpjegojné intelektualét
tané - 'qenia njerézore’ pér ta éshté njé kafshé ekonomike - flet pér njé 'qenie njerézore té
térésishme'. Ky person éshté i térésishém, i ploté dhe i pérkryer. Ai nuk éshté béré i
papérkryer, i paralizuar, i coptuar apo i tjetérsuar. Ai nuk éshté tjetérsuar nga sistemi apo
béré i metamorfozuar. Ai nuk vuan nga njé ndjenjé veté-humbjeje. Ai nuk e adhuron
kamjen. Ai nuk éshté njé-pérmasésh. Ai s’éshté as kolonizues e as i kolonizuar. Ai nuk
éshté as pronar e as skllav. Ai nuk éshté ndjekés epshesh, murg apo asketik. Ai nuk éshté
njé punétor pa puné pér shkak té ekzistencés sé elementeve reaksionare dhe té devijuara,
rrethanave ekonomike, sistemit klasor dhe kushteve ¢njerézore té punés.

Prandaj, té gjitha shkollat e mendimit, qofshin materialiste apo mistike, kané njé
koncept mendor té njé 'lloji t€ pérkryer', njé personi té térésishém, njé prototipi ideal té
njerézimit. Pérndryshe, njé filosofi shogérore, njé shkollé etike mendimi dhe njé rrugé pér
t'u ndjekur né jetén e njeriut éshté e pakuptimté sepse (atij) i mungon orientimi.

Njé model njerézor éshté ai qé jep drejtim dhe na bén té lévizim. Ai kérkon qé edhe
duart edhe mendimet tona té vihen né pérdorim pér kérkimin apo arritjen e atij modeli.

Modeli mund té pérdoret si njé matés 1 jetés, njé etiké, njé mjet pér té edukuar dhe
mésuar njerézit. Nuk éshté e mundur té disiplinohen njerézit pa pranuar prototipin
universal dhe pa patur njé té tillé pér racén njerézore. Ne duhet té€ njohim njeriun potencial
mé qéllim qé ta krijojmé até person népérmjet njé teknike apo metode té zhvilluar, té sakté
dhe shkencore.

Disipliné d.t.th 't€¢ béhesh njé qgenie njerézore' dhe ta sjellésh njeriun afér prototipit
universal. Nése 1 pyesim ata qé jané té angazhuar né edukimin e genies njerézore se ¢’kané
ndér mend se do béhet ¢do person, ata s’'mund té pérgjigjen se njé problem i tillé s’paraqet
ndonjé interes sepse ata synojné té ndryshojné pozicionin e tanishém té njeriut. Prandaj,
prototipi universal duhet té jeté i qarté dhe té béhet e ditur se ¢’lloj njeriu pérbén ai.

Ata s’mund té pohojné: "Ne jemi eksperté dhe (si té till€) mbajmé pérgjegjési vetém
pér edukimin dhe mésimin e tyre. Prototipi universal nuk na intereson. Eshté né doré té
filosofisé dhe fesé ta béjné té qarté até." Njé edukim dhe mésimdhénie e tillé i ngjan njé
zdrukthétari qé ka mbledhur njéqind copa pajisjesh dhe lloje té ndryshme druri e punon
mjeshtérisht me to, por qé kur e pyesni se ¢ka po punon, ai pérgjigjet: "As g€ ia kam idené.
Uné jam realist. Nuk jam idealist. Uné vetém pres dru por s’ia kam idené se pérse shérben
dhe se kush do e pérdoré."

Ne duhet té konsiderojmé ¢éshtjen se sistemi i vlerave njerézore €shté i pércaktuar
nga prototipi universal qé ndodhet né mendimet tona dhe qé ne besojmé té jeté njé genie
njerézore shembullore, njé model simbolik, njeriu i ngritur qé duhet té arrijmé e qé s’jemi
ende. Qéllimi dhe pérpjekja kryesore e edukimit dhe formimit éshté t'i béjé qeniet njerézore
té rriten gjithnjé e mé t€ ngjashme me kété model brez pas brezi. Prandaj, ¢do shkollé
mendimi duhet ta paraqesé idealin e saj té prototipit universal, pérndryshe krejt pérpjekjet e
saj jané t€ kota dhe lévizja e saj - pa géllim.

Duhet véné re ajo se njé prototip universal apo shoqéri qé léviz drejt simbolesh té
lartésuara, idesh dhe modelesh shembullore shkatérron gjithmoné kallépe dhe standarde té
rrénjosura pérgjaté rrugés. Individi apo shoqgéria prototipe universale éshté forca térheqése
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q¢é bén té njohur orientimin e njé lévizjeje por qé nuk shpreh formén pérfundimtare ose té
palévizshme.

Eshté faktori i 1évizjes qé hedh poshté faktorét frenues dhe ndalues. Standardet e
palévizshme dhe té ngurta e vendosin njeriun né forma dhe pérmasa té parandértuara. Ai e
trajtéson njeriun né si¢ do dhe duke synuar idealin ai léshon njé individ nga kéto trajta dhe
e nxjerr até€ person nga prapambetja te ¢do fazé veprimi dhe sistemi. Ai e zhvendos njeriun
né rrymat e kohés drejt oqgeanit dhe/ose pétjetésisé absolute.

Prandaj, si¢ pérmenda né fillim té ligjératés, po ashtu si¢ nuk besoj né kallépe té ngurta
dhe té parandértuara, po ashtu nuk besoj né paangazhim, papérkushtim dhe papérgjegjési.
Né vend t€ léshimit apo kufizimeve, uné besoj se orientimi duhet pérzgjedhur jo né 'trajtén
e tij té t€ genurit' e as né 'té€ genurit pa formé', por pérkundrazi né si njé bétje té pérjetshme
evoluese, njé 1évizje e pérgjithmonshme dhe shtegtim - jo pér té arritur njé piké, por pér t’u
orientuar drejt njé rruge.

Prandaj, njé¢ model pér njé shkollé mendimi pérbéhet prej njé infrastrukture té njé
botékuptimi dhe njé superstrukture té€ njé filosofie né lidhje me genien njerézore, shoqériné
dhe njé filosofi té historisé (shtyllat kryesore) té cilat formojné ideologjiné e dikujt, duke
zhvilluar shogériné ideale dhe genien njerézore ideale.

Shkolla e Islamit
ZOTI
Mekémbési i Zotit né toké:
Ndérgiegésim

Liri
Krijueshmeri

Udhéhegés
Prototipi 1 Shkollés sé Islamit

Bashkésia Islamike
Libra/ Shkallé/ Hekur

Udhéhegje: Revolucionare e Pérkobshme

ISLAMI

Dialektika: Kaini prb. Abilit

Profetésia/ Udbéhegja
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Katér burgjet: natyra, historia, shogéria, vetja

Raini prb. Abilit
Dialektika: {

Tirani/ Drejtési
Qenia Njerézore
Monoteizpmi

Shogéria

Shqipéroi: Edin Q. Lokja,
Maj 2000.

Tekstet e prezentuara domosdoshmérisht nuk pérfagésojné politikén e redaksisé té Dielli.net!
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	        Nëse në vend të kësaj do përdorej matematika si gjuha e të shprehurit për një intelektual, filosof ose shkollë fetare apo edhe artistike a letrare, atëherë kjo shkollë mendimi do ia ketë dalë në gjetjen e shprehjes (së saj) përmes të arsyetuarit, duke e treguar veten si logjike, ashtu edhe shkencore.      
	Shkollat dhe Dijetarët  
	   
	        Ka një ndryshim të madh ndërmjet dijes që është kuptuar dhe asaj që vetëm është mësuar. Ju mund të njihni njerëz që kanë shumë dije për një person të famshëm, libër apo shkollë (mendimi) por të cilët nuk e kuptojnë personin, librin apo shkollën (në fjalë). Cili është ndryshimi midis këtyre dyjave? Nëse ia dal të shpreh këtë ndryshim, atëherë unë do kem arritur të shpjegoj dallimin midis një shkollari të vërtetë islam dhe një personi i cili thjesht vetëm ka mësuar për Islamin por që nuk e kupton atë.    
	 
	Islami si Kulturë përballë Islamit si Ideologji 
	        Përgjatë historisë së qytetërimit islam, Islami - në vrazhdën e kulturës islame dhe Islami në kuptimin e shkencave islame - është kthyer në një kompleks mendimesh dhe fjalësh teologjike, shpjeguese dhe historike të renditura së bashku për të formuar ato që njihen si shkencat islame dhe secila ka fushën e vet të specializimit. Ajo që ndodh është të studiuarit, të përftuarit e dijes teknike dhe të bërit ekspert në njërin lëm.  

	 
	Idea e një Shkolle Mendimi 
	        Kështu, duke i njohur njërën përmasë të pikëpamjeve, mund të përcaktoni përmasat e tjera të konceptimeve të tija intelektuale apo intuitat e tij. Nëse dikush beson në një shkollë mendimi - bindjet, emocionet, mënyra e jetesës, politika, qëndrimet sociale, intelektuale, fetare dhe konceptet etike nuk do jenë të ndara por të ndërlidhura. Ato janë të gjalla në një shpirt, duke ekzistuar harmonikisht në një trajtë.    
	        Meqë ai ka një shkollë mendimi, bindjet e tij politike, ekonomike, madje edhe letrare janë në harmoni, të bashkërenditura dhe të ndërthurura. Ato i japin jetë një forme të përgjithshme dhe kjo formë quhet 'shkollë ideologjike'.    
	         Kështu, një shkollë mendimi dhe veprimi është si një galaksi në të cilën çdo ndijshmëri individuale, sjellje shoqërore, tipar etik dhe në veçanti ide filosofike, fetare dhe sociale të një personi janë secila si një planet që sillet rreth një dielli në një galaksi të bashkërenditur që lëviz në një drejtim dhe mënyrë të saktësuar. Ky është botëkuptimi i një personi që beson në një shkollë mendimi. Kjo është shkolla e mendimit që krijon lëvizje, ndërton dhe sjell fuqi shoqërore. Është kjo ajo që i jep një mision, detyrë dhe përgjegjësi një njeriu. Ekspertiza dhe shkenca nuk e kanë këtë efekt. 
	                        
	Infrastruktura dhe Superstruktura e një Sistemi Bindjesh 
	         Një person që nuk ka një botëkuptim është si një person që ka plot furnizim dhe e zhvendos atë nga njëra shtëpi në tjetrën. Asgjë nuk shpaketohet kurrë deri në fund apo vihet në vendin e vet të duhur me qëllim që të përdoret siç duhet...   


	Botëkuptimi 
	          Çdo mendimtar që ka një shkollë mendimi duhet të ndërtojë një formë të atillë dhe pastaj t’i përgjigjet pyetjes: "Cili është botëkuptimi yt?" Një person që ka një botëkuptim mund të përgjigjet se botëkuptimi i tij është materialist, realist, skeptik, taoist, shumëteist, dualist, monoteist, panteist, asketik, ekzistencialist, etj... 

	Antropologjia Filosofike 
	          Kjo konsiston në llojin e qëndrimit që secila shkollë e mendimit ka mbi qenien njerëzore gjë që formon botëkuptimin e saj, si psh: "Ç’është një qenie njerëzore?", "Ç’duhet të jetë një qenie njerëzore?"    
	                                                      IDEOLOGJIA 
	                                                         Sociologjia 
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